

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 19 MARCA 1943 r.

/P o r a n n y/

I.

Dotyczące Polski.

WATYKAN, po polsku, 16. III. godz. 19, 45.

Jak donosi Osservatore Romano Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Raczkiewicz przesłał depezę gratulacyjną Ojcu Sw. z okazji rocznicy Jego wyboru i koronacji.

Artykuł z Osservatore Romano w streszczeniu: "Cele pokojowe Papieża: wolność, sprawiedliwość, współpraca, bezpieczeństwo."

Członek Polskiej Rady Narodowej w Londynie, ks. Kaczyński, wygłosił ostatnio cztery przemówienia radiowe na temat stosunku Watykanu do zagadnień pokoju i nowego ładu. Pogadanki ks. Kaczyńskiego przeznaczone były dla publiczności polskiej, która - jak wiadomo - odcięta jest od bezpośrednich informacji o postawie Papieża, dzięki czemu często zdana jest na pastwę propagandy wroziej Watykanowi.

GDANSK, po niemiecku, 16. III. godz. 6, 20.

Jak można najlepiej wykorzystać robotników cudzoziemskich. Pogadanka pod powyższym tytułem zawiera wskazówki mające na celu podwyższenie sprawności robotników zatrudnionych na roli i stwierdza, że najważniejszą zasadą jest zatrudnianie robotnika przy tej pracy, którą zna i lubi. "Byłoby błędem zachęcać cudzoziemskich robotników do wyższej sprawności przez specjalne premie lub płace akordowe, ponieważ polityka taka uważana byłaby natychmiast za dowód naszej słabości. Ponieważ mamy głównie do czynienia z Polakami i jeńcami wojennymi, mało miałoby sensu apelować indywidualnie do każdego rolnika: jest to bowiem element, z którym rozmawiać można tylko zbiorowo - a nie ludzie jak my, Niemcy, którzy przyzwyczajeni są do indywidualnego podejścia". Ważne są również warunki domowe rolników i pewne wygody podczas godzin wolnych od pracy.

WROCLAW, po niemiecku, 16. III. godz. 6, 45.

W okresie od 7. II - 31. V. wszystkie psy na Śląsku prowa dzone być muszą na smyczy. Zezwala się na używanie psów jako zwierząt pociagowych do małych wózków lub tacek.

WARSZAWA, po niemiecku, 17. III. godz. 19, 30.

Apel do Niemców Gen-Gub, ażeby zapisywali się do ochotniczej służby rolnej.

Powtórzenie informacji o współzawodnictwie firm niemieckich Gen-Gub /t. zw. Kriegsleistungskampf/. Upłynął obecnie termin do zapisywania się uczestników tych zawodów; 650 przedsiębiorstw pod kierownictwem niemieckim zamierza wziąć w nich udział. Zawody te są nie tylko środkiem wyszkolenia politycznego, lecz jednocześnie bodźcem do przeprowadzenia prac koordynacyjnych i racjonalizacji we wszystkich niemieckich przedsiębiorstwach pracujących dla przemysłu wojennego.

Galicja odgrywa nader poważną rolę w bitwie o produkcję Gen-Gub. Podczas dwuletnich rządów sowieckich zbiory rolne Galicji osiągnęły swe minimum, niewątpliwie w związku z kolektywizacją i chaotycznymi reformami rolnymi. Dziś rolnictwo Galicji odżyło kiedy Niemcy oddali rolnikom ich dawną własność. Poprawiły się również w wielkim stopniu warunki organizacyjne ze względu na służbę poradniczą i szkoleniową.

Utworzono kurs budowy modeli samolotowych. Będzie to w późniejszym czasie obowiązkowym przedmiotem nauczania w szkołach niemieckich Gen-Gub.

Organizacja narodowo-socjalistycznej opieki społecznej założyła nowe uzdrowiska dla niemowląt i matek, sierocińce oraz freblówki. Ilość freblówek

dosięgła 140.

W r. 1940 założono 80 niemieckich klubów sportowych oraz 70 boisk. Był to zwiastek niemieckiego sportu w Gen-Gub, które zdobyło sobie już zasłużone miejsce w ramach niemieckiego sportu.

RZYM, po włosku, 17. III. godz. 8, 00.

Jak donoszą z Warszawy z okazji wyjazdu milionowego z kolei Polaka do Niemiec Generał-Gubernator Frank wygłosił przemówienie, stwierdzając, że Polacy pracą swą przy czyniąją się do wysiłku wojennego, który leży w interesie nowej Europy. Po osiągnięciu zwycięstwa osi Polacy otrzymają w nowej Europie swe zasłużone miejsce, Niemcy zagwarantują im bowiem przyszłość spokojną i stałe warunki pokojowe.

17. III. godz. 17, 00.

... /nieodkryty zalny początek, potym wzmianka artykułu Times'a o prawach Rosji w stosunku do państw leżących na jej zachodnim pograniczu/. Tak więc Polska zrezygnować będzie musiała ze swych roszczeń do części Ukrainy i tolerować szeroką strefę wpływów rosyjskich wzdłuż swych granic.

Jak donoszą z Ankary prasa turecka powtarza wiadomości o projektowanym przeniesieniu rządu polskiego do Waszyngtonu, komentując je w ten sposób, że rząd polski pragnie widocznie zapewnić sobie pomoc Stanów Zjednoczonych. Polityka aliantów jest nierówna i zawiera wiele sprzeczności. Alianci usurpują sobie miłośno obywateli naszych narodów, ale gotowi są je poświęcić jeszcze przed chwilą, kiedy nimi doprawdy rozporządzają.

II.

Z najważniejszych spraw światowych:

DONAU, po niemiecku, 17. III. godz. 20, 03.

Zoś wódz dobrze poinformowanych otrzymujemy na stępującą informację o nowym rodzaju broni niemieckiej: chodzi o w.z.w. oddziały Nebeltruppe. Są to oddziały silnie smotoryzowane, skła dające się z artylerii i rozporządzające zarówno podiskami, które tworzą zaskonę dymną, jak również granatami i podiskami zapalającymi. Oddziały te były znów w akcji i osiągnęły wielkie sukcesy.

BELGRAD, po serbsku, 17. III. godz. 18, 00.

Po przeprowadzeniu drobnych operacji oczyszczenia terenu z band komunistycznych w całej Serbii panuje pokój i ład.

ALLOUIS, po niemiecku, 17. III. godz. 12, 30.

Podają wiadomość o śmierci kardynała Hinsleya rozgłoszła nazywa zmarłego "najbardziej gorliwym promotorem bolszewizmu".

III.

O g ó l n e .

PARYŻ, po francusku, 17. III. godz. 9, 00.

Z rozkazu gen. Giraud usunięto ze wszystkich miejsc publicznych wizerunki marszałka Pétaina oraz wycofano z obiegu monety i znaczki pocztowe z jego podobizną.

ZEESEN, po niemiecku, 17. III. godz. 10, 30.

Omawiając broszurę angielską p. t. "Wylądowaliśmy o świcie", komentuje się sprawę aktualności powtórzenia desantu morskiego we Francji. W Dieppe desant skończył się niepowodzeniem, gdyż za mało zawierał elementów zaskoczenia. Następnym razem Anglicy musieliby zaskoczyć obronę kompletnie i posiadać wyraźną przewagę lotnictwa, w przeciwnym bowiem razie przygoda skończyłaby się równie żałośnie.

MOSKWA, po rosyjsku, 17. III. godz. 6, 00, 16, 20.

Prawda: "Należy zadać wrogowi cios śmiertelny". Prawda - artykuł tow. Spiru "Mobilizacja totalna w Rumunii".